共青团上海海洋大学食品学院

关于举办“疫情防控海洋青年说”主题

微团课活动的通知

各团支部及青年教师：

新冠病毒肺炎疫情爆发以来，坚持党旗所指就是团旗所向，全校

团组织号召广大团员青年主动出列、接受考验，把投身疫情防控阻击

战作为践行初心使命、体现党的助手和后备军担当的试金石和磨刀石，

充分展现出我校团员青年众志成城、共克时艰的良好风貌。

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十

九大精神，认真贯彻团的十八大会议精神，深入开展“青年大学习”

行动中“导学、讲学、研学、比学、践学、督学”之体系内容，提升

学校基层团支部活力，创新团课教学形式，丰富团课教学内容，增强

团员先进性和荣誉感，为进一步激发广大团员青年的责任担当，坚决

打赢疫情防控的人民战争、总体战、阻击战，深入推进爱国主义教育，

在团员青年中厚植爱国主义情怀，经校团委研究，决定开展 “疫情

防控青年说”主题微团课活动。现将有关事项通知如下：

一、活动时间

2020 年 3 月 12 日至 3 月 22 日

二、参赛对象

全院团员青年、团干部、青年教师

三、 活动内容

“微团课”的内容主要包括但不限于以下几个方面：

（一）充分体现新时代青年抗击疫情的担当作为。生动讲述在疫

情防控一线中涌现出的先进典型，如，驰援武汉抗击疫情的医务人员

发扬“逆行者”精神，坚守一线、不怕牺牲、救死扶伤、无私奉献的

英雄故事；青年学者勇挑重担、聚焦科技攻关、求真务实、扎实工作

的励志故事；青年干部身先士卒、不畏艰险、冲锋在前、全力守好“责

任田”的担当故事；青年学子从我做起、加强自律、为社区服务、为

群众分忧的青春故事等。详见附件 1.《团课主题参考》

（二）全面提升科学素养和人文情怀。加强对健康理念和传染病

防控知识的宣传教育，引导教育团员青年正确理性看待疫情，增强自

我防范意识和防护能力。加强生态文明教育，深入思考人与自然、个

人与集体的关系，强化尊重自然、保护动物的生态文明意识。厚植人

文情怀，弘扬中华民族扶危济困、协作互助的优良传统，培育文明有

礼、助人为乐的社会公德，强化遵守秩序、保护环境的责任意识，倡

导守望相助、分甘共苦的人际关系，塑造积极乐观、理性平和的良好

心态。

（三）充分学习了解严峻疫情下的党政方针。把全国一盘棋、集

中力量办大事的国家制度和治理体系优势，作为加强制度自信教育的

生动案例和鲜活素材，引导团员青年充分了解以习近平同志为核心的

党中央为做好疫情防控工作所采取的重大决策和政策措施，深刻感受

中国共产党的坚强领导、中国特色社会主义制度的显著优势，增强对

中国特色社会主义道路、理论、制度、文化的思想认同、情感认同和

理论认同。可通过对疫情中某事例的分析，以小见大，探索事件背后

党和国家给予的政策支持与帮助，生动彰显中国特色社会主义制度优

势。

四、组织形式

（一）主题微团课以团支部为单位，依托“三会两制一课”，通

过网络会议平台开展，可适当与“学雷锋”团日、主题团日活动融合、

转化。

（二）班级团支部书记等团干部带头讲微课，可以邀请学院在专

业上有造诣、在青年中有影响的“青年导师”、辅导员，参与到本次

战“疫”一线的医护人员、志愿者、优秀学生以及优秀校友等群体作

为主讲嘉宾。

（三）班级团支部书记等团干部要坚持正面引导，组织其他团员

青年积极谈感受、讲体会，在交流和互动中深化思想认识。

五 、微团课形式

各团支部可结合学科专业选择合适的切入点，共同探讨如何更科

学、更专业地防控疫情，“读”疫情发展和变化的相关报道；“看”战

疫期间涌现出的人和事；“听”疫情亲历者的所见所闻；“思”所学专

业知识如何发挥积极的战疫作用；“写”疫情下青年所思所感。让团

员青年对防控疫情有更全面的观察、更清晰的思考和更深入的感悟，

积极引导团员青年立足专业所学，以自身的视角、语言和方式进行创

作，弘扬正能量、凝聚爱国心。

（一）各团支部需精心设计活动方案，认真开展主题团课与活动，

组织本支部广大团员青年积极参与。各基层团支部开展微团课活动须

于 3 月 22 日（周日）20：00 前完成。基层团支部活动完成后，

填写附件 2.《“疫情防控海大青年说”主题微团课活动开展情况汇总

表》与视频一同并发送至：spxytw_zzb@163.com

（二）每学院推荐一位青年教师提交微团课作品，并反馈课

程信息表附件 3.《团课设计方案》，视频片头应显示标题、作者，主

要教学内容有字幕提示。视频时间不超过 30 分钟。发送至：

spxytw_zzb@163.com

（三）校团委要求各支部在开展主题微团课的基础上，把优秀团

课讲稿提炼转化为体现爱国主义情怀和专业特色、适合网络传播的思

考文章（字数 800- - 1200 字）或音频、短视频、等（建议音频作

品格式以MP3 为主；视频作品的分辨率不低于 1280×720（16:9）

或 960×720（4:3），格式以 MP4 等通用格式为主，手机拍摄的视

频原则上不低于 1080P），建议压缩至 500Mb 以内。不同类型作品。

校、院团委将筛选后，在各新媒体平台集中展示活动成果，适时对作

品进行汇编。相关文字、作品发送至：spxytw_zzb@163.com

附件 1.团课主题参考

附件 2.“疫情防控海大青年说”主题微团课活动开展情况汇总表

附件 3.“疫情防控海大青年说”主题微团课活动课程信息表（教

师）

共青团上海海洋大学食品学院委员会

2020 年 3 月 12 日

mailto:spxytw_zzb@163.com
mailto:spxytw_zzb@163.com
mailto:spxytw_zzb@163.com。建议音频作品格式以MP3
mailto:spxytw_zzb@163.com。建议音频作品格式以MP3
mailto:spxytw_zzb@163.com